

Hvordan kan man beskrive udviklingen i den grønlandske nationalfølelse de seneste år? *Efter indførelsen af Grønlands Hjemmestyre i 1979, har det været en gradvis større nationalfølelse i befolkningen. Det er blevet tydeligere under processen med forhandlingerne om Selvstyreloven, hvor specielt forholdet omkring retten til undergrunden, har fået meninger og holdninger til overfladen, til fordel for grønlandsk identitet og kultur.*

Er grønlændere også mentalt blevet grønlandiseret i takt med politikerne ambitioner om grønlandisering siden 1979? Og hvordan kommer det til udtryk? *Det har været en naturlig proces, idet der har været et opgør mod status af det danske sprog og kultur, samt prioritering sprog og kultur imellem. Processen er stadig i gang, og den nye prioritering af det grønlandske sprog og dermed også den grønlandske kultur, vil udgøre et bedre grundlag for samme.*

Kan man forvente en kursændring med Kuupik Kleist som leder fremfor Enoksen? *Grunlæggende tror jeg ikke at der kommer en kursændring efter at IA er blevet det største parti. Udfordringerne er de samme, og den nye koalition spænder også over midten.*

Kan man spore en større skepsis, modvilje overfor det danske samtidig? *Nej det synes jeg ikke at der er. Men det er vigtigt at skelne mellem fokus på at styrke det grønlandske sprog, og vores kultur og det at der er en modvilje mod det danske sprog og den danske kultur. Man skal huske på, at de eneste, der har været nødsaget til at være dobbeltsprogede er de primært grønlandsk sprogede, mens de primært dansk sprogede ikke har haft en positiv holdning til også at være det.*

Har du et bud på, om Grønland på et tidspunkt helt vil (eller ønsker) at gøre sig helt fri af Danmark sprogligt, kulturelt? *Ikke på det danske sprog, men i kraft af, at vi bliver mere bevidste om vores egen særegenhed, med den grønlandske kultur, så vil den også blive dyrket mere, men det betyder igen ikke at man bevidst vil gøre sig fra af den danske kultur. Det er min opfattelse, at der vil blive skabt en bedre ligevægt mellem sprogene og kulturene, hvor dansk sprog og kultur har haft en højere status.*